ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG HÒA

Số:         /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Hòa, ngày      tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch số 637/KH-UBND ngày

23/3/2023 của UBND tỉnh

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị;

- UBND các xã, thị trấn.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 637/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND

tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ giai

đoạn 2022 – 2026 thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10 tháng 8 năm 2022 của

Ban Bí thư về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030

(gửi kèm Công văn),  UBND huyện giao các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra tại kế hoạch của UBND

tỉnh, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến kế hoạch của UBND tỉnh triển

khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn 2022 – 2026 thực

hiện Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về công tác ngoại giao

kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2023. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng

đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân về công tác ngoại giao

kinh tế phục vụ phát triển đất nước bằng nhiều hình thức, đảm bảo phù hợp với điều

kiện cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định ngoại giao kinh tế là một động lực quan

trọng để phát triển.

2. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các hoạt động

ngoại giao kinh tế. Huy động các nguồn lực hợp pháp trong xã hội để đẩy mạnh hoạt

động ngoại giao kinh tế.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện tổ chức các hoạt động đối

ngoại thúc đẩy ngoại giao kinh tế; đẩy mạnh phổ biến công tác đối ngoại và ngoại

giao kinh tế cho cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác theo dõi, cập

2

nhật kịp thời, hiệu quả thông tin, tình hình kinh tế thế giới để phối hợp tham mưu

phù hợp về kinh tế quốc tế cho Ủy ban nhân dân huyện.

4. Phòng Kinh tế- hạ tầng tăng cường phổ biến về các Hiệp định thương mại tự

do mà Việt Nam là thành viên nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về nội dung cam kết

và các công việc cần triển khai. Hỗ trợ các doanh nghiệp khai thác hiệu quả các thị

trường quốc tế, phối hợp các đơn vị liên quan hỗ trợ tiếp cận các nguồn vốn gắn với

công nghệ cao, tham gia hiệu quả vào các chuỗi giá trị khu vực. Xem xét, tham mưu tổ

chức các chương trình xúc tiến đầu tư thương mại, xúc tiến mở rộng các thị trường mới.

5. Phòng Tài chính- kế hoạch tham mưu các giải pháp nhằm thu hút đầu tư,

đặc biệt là đầu tư nước ngoài, nhà đầu tư chiến lược, các tập đoàn kinh tế lớn có

công nghệ tiên tiến, hiện đại. Tham mưu các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số năng

lực cạnh tranh (PCI), góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện, từ đó phát

triển ngoại giao kinh tế.

Căn cứ ý kiến trên, các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Hải

		2023-05-18T12:02:41+0700

		2023-05-18T15:46:00+0700

		2023-05-18T15:46:00+0700

		2023-05-18T15:46:00+0700

		2023-05-18T15:46:00+0700